Protektor autem, me non alios patres adducturum, nisi qui primis quinque saeculis floruerunt, quo tempore integrum ac incorruptam persistisse Ecclesiam Romanam fatentur Adversari. Adducam igitur Clementem Romanum, Anacletum, Tertullianum, Clemensem Alexandrinum, Origenem, Cyprianum, Athanasium, Hilarium, Basilium Magnum, Gregorium Nyssenum, Cyriulum, Epiphanius, Ambrosium, Hieronymum, Joannem Chrysostomum, Augustinum, Theophilum.

philactum, Justinum, Prosperum, Theodoretum. Horum itaque Patrum, quorum semper ingens fuit in Ecclesia auctoritas, & maxima Antiqua doctrina peritiae, scripta consulamus, ut constet, quid olim creditum sit. Initium autem faciamus de precipuo Confessio-
nis Aug. dogmate, nimurum

De Justificatione per fidem.

Confessio August. in pluribus articulis, nimurum 4. 6. 20. docet, hominem per solam fidem justificari sine alijs bonis operibus, dum nempe credit, se in gratiam recipi, & propter Christum, qui pro nostris peccatis satisfecit, peccata remitti. Art. 20. sic loquitur: *tantum fide apprehenditur remissio peccatorum.* Econtra Catholici docent, hominem quidem non justificari proprijs meritis, multo minus operibus Legis Mosaicæ, aut purè naturalibus, vel iolum externis, sed justificari per merita Christi, nobis applicata per Sacramenta, & opera bona: quæ opera bona ad justificationem hominis adulti requiruntur non minus ac fides: nam sicut fides, qua creditur Deus penitentibus remittere peccata, procedere debet justificationem, ita & spes remissionis peccatorum per merita Christi, amor erga Deum, & odium peccati, atque propositum vita melioris & observantia Mandatorum Dei. Licet fateamur, quod huius & similibus operibus bonis proprie non mereantur justificationem primam, quia nempe ex peccatoribus efficiuntur justi, sed quod solum ponamus hoc patet requisitas conditiones, sine quibus

Christi merita nobis non applicantur ad remissionem peccatorum. Si tamen homo justus, seu in gratia Dei constitutus, haec & similia opera exerceat, proprie meretur *augmentum* gratiæ Sanctificantis, & vitam seu gloriam sempiternam ampliorem.

Ceterum doctrina de sola fide justificante tam apud Lutheranos, quam Calvinistas, est præcipua & essentialis. Lutherus hunc articulum vocat *omnium maximum*, Calvinus *dogma sumnum*, & *Religionis Christianæ fundamentum & summam*. In parte 2. articul. Smalcaldicorum dicitur: *hic primus & principalis est articulus.* In hoc articulo sibi sunt & consistunt omnia, quæ contra Papam, diabolum, & universum mundum in vita docemus. Nimurum hic articulus trahit post se plures alios 1. Sacra menta nullam vim habere justificandi ex opere operato, ac proinde nec parvulus prodelle baptismum ad salutem, nisi cedant. 2. Nulla esse merita bonorum operum. 3. Nullam esse verana absolutionem Sacerdotis à peccatis. 4. Nullam Monastice vita sanctitatem &c. Atque hanc doctrinam de fide justificante sine bonis operibus protaxisse se denuo putat in lucem Confessio Augustana, multo tempore mundo incognitam; nam art. 20. ita gloriatur: *cum doctrina de fide, quam oportet in Ecclesia præcipuum esse tantum diu latuerit ignota, quemadmodum omnes fateri necesse est, de fidé justitia alii summi fuisse silentium &c.* Verum nihil est, quod ita Verbo Dei, Patribus, & recte rationi adversatur,

R. P. Pienier Thol. Tolencigen.

Zazu 2 quæna

quam monstrosus iste error de sola fide justificante. Mihi constitutum hic est solummodo Patrum sententias afferre, ut constet, quid Antiqua Ecclesia circa hoc dogma credidit.

S. Clemens Romanus l. 3. Constit. Apost c. 12. ait: nomen viduitatis non introducer eos in regnum celorum, sed potius vera fides, & opera sancta.

S. Irenaeus l. 1. c. 20. damnat Simonem Magum, quod docuerit, homines salvati secundum gratiam Dei, sed non secundum opera justa.

Origenes in cap. 4. ad Rom. Puto, quod prima salutis initia, & ipsa fundamenta, fides est: profectus vero, & augmenta adificij, spes: perfectio autem & culmen totius adificij Charitas.

Idem tract. 32. in Matib. qui profitentur quidem fidem in Jesu, non autem preparant se bonis operibus ad salutem, assimilantur Virginibus suis.

S. Theodoreus ad Psal. 96. postquam non sola fide nobis opus est, verum etiam bonis operibus, necessario & hanc admonitionem Propheta adserit: qui diligitis Dominum, odite malum.

S. Hilarius in Matib. Cap. 7. Salus gentium omnis ex fide est, & in preceptis Domini vita est universorum.

S. Ambrosius ad cap. 4. Hebr. sic ait: magna res est fides & salutaris, & sine hoc non est salvari possibile; sed sola fides non sufficit; operari udem

AUCTORITATEM

per dilectionem, necessarium est, & conversari dignè Deo. *Ieron. epist. 82.* quæ nobis salus esse potest, nisi jejunio cluetimus peccata nostra? cum Scriptura dicat: jejunium & eleemosyna a peccato liberant. Qui sunt hi Praeceptores novi, qui metitum excludunt jejuni? nonne Gentilium vox ista est, dicentium: manducemus & bibamus? Ex quibus pater, quam immerito S. Ambrosium pro se citet Confessio Augustana.

S. Chrysost. homil. 30. in Ioan. cum dicit: hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, nolimus hoc nobis ad salutem satis arbitriari. Opus namque nobis est, & vita & mortum puritate pollere &c. Non dicimus, satis esse solam fidem ad salutem, quod, quæ de ista sape in Evangelij dicuntur, ostendunt &c. Nisi mores sequantur, sequetur supplicium,

S. Hieron. epist. 27. ad Eustoch. c. 14. fides & opera tua Christo te sociant.

S. August. 10. 4. de fid. & oper. c. 14. Illud exentiendum est ex cordibus Religiosis, ne mala securitate salutem suam perdant, si ad eam obtainendam sufficiere solam fidem putaverint; bene autem vivere & bonis operibus viam Dei tenere neglexerint. Nam etiam temporibus Apostolorum, non intellectis quibusdam subobscurus sententias Apostoli Pauli, hoc eum quidam arbitrati sunt dicere &c. Cum ergo dicit Apostolus, arbitrari se, iustificari hominem per fidem sine operibus legis; non hoc agit, ut percepta ac pro felic.

Teſſa fide opera iuſtitia contemnuntur, ſed ut ſciat ſe quisque per fidem poſſe iuſtificari, etiamſi legi opera non praecellent. Sequuntur eam iuſtificatum, non preceſſunt iuſtificandum &c. quoniam ergo hec opinio tunc fuerat exorta, alia Apostolice epiftolæ Petri, Joannis, Jacobi, Iude contra eam maxime dirigunt intentio nem, ut vehementer adſtruant, fidem ſine operibus nihil prodeſſe; ſicut etiam Paulus non quamlibet fidem, qua in Deum creditur, ſed etiam ſalubrem, planèque Evangelicam deſinuit, cuius opera ex dilectione procedunt: *& fides, inquit, qua per dilectionem operatur.*

Unde illam fidem, qua ſufficiet ad ſalutem quibudam videtur, ita nihil prodeſſe alſeverat, ut dicat: *ſi habeam omnem fidem, ita ut mones tranſferam, charitatem autem non habeam, nihil sum &c.* Plenitudo enim legiſ charitas.

Concilium Arauſicanum (Can. 18.) ita deſinie: debetur merces boniſ operiſ, ſi flant, ſed gratia que non debetur, praecedit, ut hanc.

De Satisfaktione honorum Operum,

¶ Penitentia.

Vicinus priori error est, quo Confeſſionista operibus boniſ hominiſ iuſſi vi mafſaſtoriam negant art. 15. Conf. Auguſt. Nos quidem non alſerimus, quod opera bona immedia teſtatiſ faciant pro peccatis, ut tamen nobis affingit Cofſefſio Auguſtana art. 11. de Penitent. & art. 5. de abuſi buſ, ubi dicit, Catholicoſ docere noſtra opera esse mafſaſtoria pro peccatis,

& promoveri iuſtificationem: quod falſum eſt. Sed hoc dicimus, opera hominiſ iuſti, ſeu jam iuſtificati per gratiam Sanctificantem, praeter meri tum ſuum etiam ſatisfacere pro pena temporalibus, quaē poſt dimiſſum peccatum homini adhuc exſolvenda ſunt vel in hac vita vel in igne Purgatorio alterius viæ; nam pena eterna, cujus reatus contrahitur per peccatum mortale, remittitur gratis cum peccato mortali, quando ex meritis Christi iuſtificatur homo per aſſolutionem Sa cramentalem, vel per actum amoris perfecti. Videamus, quid ſenſerit hac de re Eccleſia Antiqua.

Origenes homil. 6. in Exod. ait: penitendo, flendo, ſatisfaciendo de leat, quod admiſſum eſt.

S. Cyprianus ſerm. de laſpīs: Dominus orandus eſt, Dominus noſtra ſatisfactione placandus.

S. Basilii in orat. ſuper attende ti bi: magnum eſt & grave peccatum? multa opus habes confeſſione, lacrymis amarulentis, peracri contentione vigiliarum, indiuiſo & continentī jūnio.

S. Ambroſius ep. 82. ad Eccles. Veracell. qua nobis ſalus eſſe poteſt, niſi jejunio eluerimus peccata noſtra? Et ad Virginem laſpam c. 8. grande ſcelus grandem neceſſariam habet ſatisfactionem.

S. Hieronymus in cap. 1. joel. qui peccator eſt, & quem remordet propria conſcientia, cilicio accingatur &c. & cuber vel dormiat in facco, ut prateri tas delicias, per quas offendat Deum, vita auſteritate compenſerit.

Leō primus epist. 91. ad Theodorum c. 2. Mediator Dei & hominum homo Christus JESUS hanc Præpositus Ecclesiæ tradidit potestatem, ut Confidentibus actionem pœnitentiae darent, & eosdem salubri satisfactione purgatos ad Communione sacramentorum per Januam reconciliationis admitterent.

S. August. homil. 50. inter 50. c. 5. Non enim sufficit mores in melius comutare, & à factis malis recedere, nisi etiam de his, quæ facta sunt, satisfiat Deo per pœnitentia dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis Sacrificium cooperantibus elemosynis &c. non enim dictum est, ut tantum abstineatis à peccatis, sed & de præritis, inquit, deprecare Dominum, ut tibi dimittantur.

S. Theodoretu in Epitome Divinorum Decret. c. de pœnit. Sunt medicabilia autem non per solam fidem data remissione, sed per multas lacrymas, & fletus, & luctus, & jejunitum, & orationem, & laborem facti peccati quantitat commoderatum.

De Confessione Auriculari

7. Sacramentum Pœnitentia valde multilat Confessionis, quippe Satisfactionem, quæ juxta Catholicos spectat ad Pœnitentiam, omnino eliminant art. 15. cit. *Confessionem* verò peccatorum, quæ est altera pars Pœnitentiae, non necessariam, inò impossibilem asserunt: art. 4. de abus. Retinent quidem *Absolutionem*, sed inanem & inefficacem, utpote per quam non remittitur peccatum, sed solum detinuntur esse

remissum. Nos hic duntaxat de *Confessione Auriculari*, Lutheranis adeò exosa, differemus, quam contra Confess. August. non modò possibilem assertimus, sed & necessariam, scilicet respectu peccatorum mortalium, quæ post diligens examen memoria occurserunt; Catholici enim nullam obligationem imponunt confitendi peccata venialia, aut mortalia memoria pœnitentis non occurrentia: nihilominus tamen & illa, quorum inculpabiliter non recordamur, per absolutionem Sacramentalē indirectè remitti docent. An conformiter Antiquæ Ecclesiæ confessionem ita urgeant, nunc placeat percipere.

Tertullianus lib. de Pœnit. c. 10. de ijs, qui erubescunt coram Sacerdoti sua peccata confiteri, ita ait: plorosque publicationem sui aut suffragere, aut de die in diem diffiri, pudoris magis memores, quam salutis: velut illi, qui in partibus verecundioribus contracta vexatione conscientiam mendacium vitant, & ita cum erubescuntia sua percunt.

*Origenes hom. 2. in Levit. est adhuc & septima, licet dura, & laboriosa, per pœnitentiam remissio peccatorum, cum peccator &c. non erubescit Sacerdoti Domini indicare peccatum suum, & querere medicinam, secundum eum, qui ait: *dixi, pronuntiabis adversum me iniustitiam meam Dominu, tu remisisti impietatem cordis mei: in quo inpletum est illud, quod Apostolus dicit: si quis infiatur, vocet Presbiteros.**

S. Cyprianus l. 3. epist. 16. Confessio

teantur singuli, quæso, fratres, delictum suum, dum adhuc, qui deliquerit, in seculo est, dum admitti confessio facta per Sacerdotes apud Dominum grata est.

S. Basilius in Reg. brevior. Reg. 228. necessario ijs peccata aperiri debent, quibus credita est dispensatio mysterio- rum Dci.

S. Grægorius Nyssenus orat. in mulierem peccat. Audacler ostende Sacerdoti, qua sunt recondita, animi arcana, tanquam occulta vulnera Medico retege.

S. Chrysostomus hom. 30. in Genes. Nunc (in hebdomade majore) magis continuanda sunt preces, faciendaque diligens & pura confessio peccatorum.

S. Hieron. in c. 10. Ecclesiaste: si erubescat agrotus vulnus medico conserteri, quod ignorat medicina, non curat.

S. Ambrosius exhort. ad penit. agendam. Non solum post paenitentiam ab iis peccatis intus homo observare se debet, sed & ante paenitentiam, dum sanus est: quia nescit homo, si possit paenitentiam accipere, & confiteri Deo & Sacerdoti peccata sua.

S. Augustinus de visitat. infirmorum c. 4. Sunt quidam, qui sibi ad salutem sufficere aurumant, si soli Deo, cui nihil occursum est, sua confiteantur crimina. Nolunt enim, aut erubescunt, sive dignantur ostendere se Sacerdotibus, quos tamen inter lepram & lepram discectiere per Legislatorem Dominus constituit &c. ergo ad te venire roges Sacerdotem, & fac ipsum

conscientiarum tuarum penitus participem.

Idem l. 50. hom. 41. quia si ad ultimum stererit, nescit, si ipsam paenitentiam accipere, & Deo ac Sacerdoti peccata sua confiteri poterit.

De Communione sub utraque specie.

Magno semper ardore contenderunt Confessionisti, Preceptum Divinum esse sub utraque specie S. Communionem fidelibus porrigerere. Quin in libello Interim, anno 1548. edito, Protestantes cum Catholicis conspirarunt in omnibus, rejecta Confessione Augustana, exceptis his duobus, ut nempe Communio sub utraque specie & Conjugium Sacerdotum fidelibus libera concederentur usque ad definitionem Concilij, quod & à Carolo Imperatore obtinuerunt. Tale preceptum Divinum existere negant Catholici, assertentes, genes Ecclesiam esse, unam vel duas species prescribere, prout visum fuerit. Anid ipsum censuerit Antiqua Ecclesia, mox patebit.

Ipsa Christus Dominus Luca 24. duobus discipulis in Emmaus sub una tantum panis specie Corpus suum tradidit, ut docet S. Hier. in Epitaphio Paula, S. Aug. de consens. Evang. c. 25. item ep. 59. ad Paulinum, S. Chrysost. seu Author Operis imperfecti in 17. Matth. Theophylactus in 24. Luc. & alij, ut videre est apud P. Kedd in Constantino Magno.